یکی دیگر از علل مهم سقوط صفویه بی‌اعتنائی بارتش بود.

سلاطین صفویه چنانکه باید به تأثیر ارتش در تأمین استقلال و تمامیت ارضی يك کشور آگاه نبودند و بی‌اعتنائی بسپاهیان را بحدی رسانیدند که در سال ۱۱۰۶ هجری ( ۱۶۹۴ میلادی ) هنگام جلوس شاه سلطان حسین بر تخت سلطنت سقوط دو دمان صفویه مسجل گردید.

شاه سلطان حسین در زهد و پرهیز کاری چنان راه افراط پیمود که حتی از ریختن خون حیوانات هم اباداشت و چون از چاه طلبی نیز بیزار بود کمترین اقدامی برای تشدید میانی سلطنت نکرد. بطور کلی وی برای صومعه از مسند شهر یاری ایران شایسته تر بود.

اگر چه سالهای نخست سلطنت شاه سلطان حسین در صلح و صفای سپری شد لیکن در سال ۱۱۱۱ هجری ( ۱۶۹۹ میلادی ) آثار طوفان نمایان گردید توضیح آنکه در آن سال قبایل بلوچ در چند نقطه از ولایت کرمان دست به چپاول و غارت گشودند و دو سال بعد در ولایت قندهار نیز آتش ناامنی و اغتشاش برافروخته شد.

اگرچه کیخسرو خان در آغاز غلجائیهها را شکست داد لکن سرانجام کشته شد و تنها عده معدودی از قوایش جان سلامت بردند.

بعد از کیخسرو عده ای دیگر از سرکردگان معروف مأمور دستگیری میرویس شدند لکن هیچکدام در این راه توفیق نیافتند و بالاخره میرویس پس از آنکه مدت شش سال با استقلال تام در قندهار بسربرد در سال ۱۱۲۸ هجری (۱۷۱۵ میلادی) جان سپرد و عبدالعزیز برادرش جانشین وی شد لکن چون طبعی صاحب طلب داشت و در مقابل حکومت هر گز زی زود تسلیم میشد بزودی وجه خود را از دست داد و محمود پسر ارشد میرویس بر اثر تحریک عده ای از سران غلجائی عمویش را در سال ۱۱۳۰ هجری (۱۷۱۷ میلادی) بقتل رسانید و خود جانشین او شد. محمود اگرچه فاقد تجربه و تدبیر پدرش بود لیکن از حیث شجاعت شهرت زیادی بدست آورد.

یکسال پیش از حوادث مذکور یعنی در سال ۱۱۲۹ هجری (۱۷۱۶ میلادی) ابدالیها که از حیث عده بر غلجائیهها فزونی داشتند چون مشاهده کردند که اینان از شورش نتایج زیادی گرفتند آغاز طغیان کردند بدینقرار که عبدالله خان سدوزی یکی از سرکردگان ابدالی با تفاق پسرش اسدالله از زندان گریخت و بفرماندهی ایل خود دست به شورش موفقیت آمیزی زد از آن پس وزیران شاه سلطان حسین چندین بار کوشیدند که طاعیان را سرکوبی کنند ولی این مساعی مانند کوشش هائی که برای رفع شورش غلجائیهها بکار رفت بی ثمر ماند.

پس از جنگهای شدیدی که بین این دو قبیله روی داد و نتیجه قطعی نرسید اسدالله سدوزی کشته شد و محمود به ظاهر خود را مطیع قلمداد کرد و بتزویر شاه سلطان حسین را فریقت و بتصویب شاه رسماً بفرمانداری قندهار منصوب شد. محمود فوراً نشان داد که نقشه خائنانه‌ای در مغز پخته است زیرا در سال ۱۱۳۳ هجری (۱۷۲۰ میلادی) بایران حمله شدیدی برد و تا کرمان پیشرفت لکن لطفعلی خان که یکی از شایسته ترین و با وفاترین فرماندهان نیروی شاه سلطان حسین بود وی را عقب زد، با اینهمه از آنجا که محمود نیک دریافته بود ضعف و انحطاط خاندان صفوی بچه پایه رسیده است با فراغت بیشتری خویشتن را برای حمله تازه آماده ساخت.